

Krav til retshjælpsorganisationer er nødvendig for retssikkerheden

Den Sociale Retshjælps Fond ser meget positivt og støtter fuldt op om Radikale Venstres udspil til retshjælpsreform. Udspillet vil forbedre borgernes retssikkerhed, mener direktøren for Den Sociale Retshjælps Fond.

Udspillet stiller krav til retshjælpsorganisationerne. Det sikrer borgeren samme fortrolighed, som hvis man var gået til en advokat eller advokatvagt bl.a. fordi der stilles krav til etiske regler, som skal afklare hvilken rådgivning, der kan forventes hos en retshjælpsorganisation.

"I dag kan alle og enhver kalde sig en retshjælp og begynde at yde juridisk rådgivning til samfundets svageste uden at have nogen form for erfaring eller kvalifikationer til det. Det er vi utrolig glade for, at reformudspillet gør op med, ved at der kommer krav om etiske regler." siger Sandy Madar, Direktør Den Sociale Retshjælps Fond.

Udspillet til den nye retshjælpsreform gavner ikke kun borgerne, men også retshjælpsorganisationerne og advokater, der yder retshjælp ved blandt andet at give dem mulighed for at fastholde dygtige kandidatstuderende til rådgivning samt flere midler for at sikre fremtiden for retshjælpsorganisationerne.

"Der er ingen tvivl om at der er et enormt udækket behov for retshjælp i Danmark. Denne reform er et skridt i den rigtige retning. Retshjælpsinstitutionerne får med reformen nogle af de værktøjer som vi efterspørger for at kunne løfte opgaven med at yde gratis retshjælp bedst muligt." Marc Jørgensen, stifter af Retshjælpen Rusk

Sociale problemer kræver social rådgivning

Mange af de henvendelser retshjælpsorganisationerne modtager, kommer fra borgere, der har socialretlige problematikker samt spørgsmål indenfor fx enkeltydelser, samvær og tvangsfjernelser. Folk henvender sig også om hvor og hvordan, de kan søge, og hvordan de klager, såfremt de får afslag. Derfor har det været et ønske i længere tid fra Den Sociale Retshjælps Fond at have tilknyttet fagpersoner, som socialrådgivere, for at kunne tilbyde den bedste mulige rådgivning. Det vil gøre retshjælpsarbejdet mere tidssvarende i forhold til borgernes behov. Med Radikale Venstres udspil bliver det forhåbentligt muligt for retshjælpsorganisationerne at tilknytte socialrådgivere uden at miste offentlig støtte fra Civilstyrelsen, hvilket Den Sociale Retshjælps Fond mener, vil stille borgerne bedre.

Øget fortrolighed

Fortroligheden mellem klient og retshjælpsorganisation bliver sat i højsæde med Radikale Venstres reformudspil. Udspillet indeholder forslag om, at de juridiske rådgivere ikke kan blive indkaldt som vidner i sager mod deres klienter, hvilket kan være med til at styrke tilliden imellem rådgiver og klient

"Der bør gælde samme rettigheder, uanset om du retter henvendelse hos en advokat, advokatvagt eller retshjælpsorganisation – det er det eneste der er fair" siger hun.

Den Sociale Retshjælps Fond har gennem flere år arbejdet for at få sat fokus på disse områder og er derfor utrolig glade for, at politikerne nu endelig lytter. Ikke bare på egne veje, men også på borgernes.

Kontaktoplysninger:

Direktør, Den Sociale Retshjælps Fond
Sandy Madar
51341370
sm@socialeretshjaelp.dk

Politisk Konsulent, Den Sociale Retshjælps Fond
Simon Holm Larsen
87419336/ 41118838
Innovation@socialeretshjaelp.dk